
 

COMUNE DI ASSEMINI 
 

 

 

ORIGINALE 

  
 

Deliberazione del Commissario Straordinario assunta 
 con i poteri della Giunta Comunale n. 92 

                                          
 

 
 
 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO OBIETTIVI DI PERFORMANCE 
INDIVIDUALE ANNO 2022 
 
 
 
           

 L’anno 2022, addì 7, del mese di Dicembre, in Assemini, nella sede Comunale, alle 
ore 12.15, il Commissario Straordinario Dott.  BRUNO CARCANGIU con l’assistenza del 
Segretario Generale, DR. REMO ORTU 
 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
Visto il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 57 del 

26.07.2022, con il quale è stato sciolto il Consiglio Comunale di Assemini e il sottoscritto è 
stato nominato Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune fino 
all’insediamento degli organi ordinari. 

 
 
 
 
Assunti i poteri della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 comma 2, del Decreto 

Legislativo n. 267/2000.
 



 

 

COMUNE DI ASSEMINI 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale sarda n. 22/21 del 14 luglio 2022 recante ad 

oggetto “Scioglimento del Consiglio comunale di Assemini e nomina del Commissario 

straordinario”; 

Richiamato inoltre il decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 57 del 26 

luglio 2022 recante ad oggetto “Scioglimento del Consiglio Comunale di Assemini e nomina del 

Commissario straordinario” con il quale viene sciolto il Consiglio Comunale di Assemini e viene 

nominato quale Commissario Straordinario il Dr. Bruno Carcangiu per la provvisoria gestione del 

comune di Assemini fino all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge. Al Commissario 

straordinario sono conferiti i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco; 

Visto il D.L 174/2012 convertito in L. 213/2012 che prevede l’inserimento: “del Piano delle 

Performance e del Piano degli Obiettivi nel contesto organico del Piano esecutivo di gestione”; 

Visto l’art. 169 TUEL secondo cui “il piano dettagliato degli obiettivi e il piano della performance di 

cui all'art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel 

PEG”; 

Visto il Sistema di Misurazione e Valutazione delle Performance approvato con Deliberazione 

della Giunta Comune n° 217 del 19/17/2018; 

Viste altresì: 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 4 

del 28/07/2022 recante per oggetto:” Approvazione bilancio di previsione 2022-2023-2024 e nota 

di aggiornamento al D.U.P. 2022–2023–2024”;  

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 7 

del 10/08/2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2022/2024 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 40 

del 07/10/2022 con la quale è stato approvato il Piano dettagliato degli obiettivi; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 80 

del 16.11.2022 recante ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2022-2024 ai sensi dell’art. 6 del dl n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021”; 



 

Preso atto delle richieste di rimodulazione degli obiettivi validati dal Nucleo di Valutazione con 

verbale n. 1/2022 e approvati con la citata Deliberazione del Commissario Straordinario n. 

40/2022, pervenute dai seguenti Responsabili di Area: 

- Responsabile dell’Area Manutentiva Igiene Urbana e Protezione Civile in data 18.11.2022 

relativamente agli obiettivi operativi n. 2 e n. 3 recanti rispettivamente <<Interventi per la 

promozione e lo sviluppo delle Comunità Energetiche Rinnovabili (CER)>> e <<Attività 

propedeutiche al miglioramento del Servizio Cimiteriale>>; 

- Responsabile dell’Area Demografici in data 21.11.2022, relativamente all’obiettivo 

<<Predisposizione di una disciplina per regolamentare l’accesso ai benefici previsti dalla 

legislazione vigente per i cd soggetti socialmente deboli e/o fragili>>; 

Preso atto del verbale n. 6/2022 del Nucleo di Valutazione, allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale, dal quale risultano le validazioni delle modifiche agli obiettivi di 

performance individuale di cui sopra e che, nello specifico, accolgono pienamente le suddette 

richieste; 

Acquisito il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il Sistema di Misurazione e Valutazione delle Performance approvato con D.G.C. n. 217 del 

19.12.2018; 

- Il D. Lgs. 267/2000; 

 

DELIBERA 

Preso atto della premessa, 

Di approvare l’aggiornamento degli obiettivi di performance individuale di cui alla deliberazione del 

Commissario straordinario, assunta con i poteri della Giunta Comunale, n. 40 del 07.10.2022 

recante ad oggetto << Approvazione piano delle performance e piano dettagliato degli obiettivi per 

l'anno 2022. Integrazione piano esecutivo di gestione approvato con deliberazione di commissario 

straordinario n. 7 del 10 agosto 2022>>; 

Di accogliere la richiesta del 18.11.2022 del Responsabile dell’Area Manutentiva, Igiene Urbana e 

Protezione Civile in merito alla rimodulazione degli obiettivi 2 e 3, allegata alla presente, recanti 

rispettivamente: 



 

- << Interventi per la promozione e lo sviluppo delle Comunità Energetiche Rinnovabili 

(CER)>>; 

- << Attività propedeutiche al miglioramento del servizio cimiteriale >>; 

Di accogliere la richiesta del 21.11.2022 del Responsabile dell’Area Demografici relativamente 

all’obiettivo << Predisposizione di una disciplina per regolamentare l’accesso ai benefici previsti 

dalla legislazione vigente per i cd soggetti socialmente deboli e/o fragili>>, allegata al presente 

atto; 

Di approvare le schede obiettivo allegate alla presente per farne parte integrante e sostanziale 

che si intendono sostitutive di quelle approvate con la citata Deliberazione del Commissario 

Straordinario n. 40/2022; 

Di rimandare, per quanto non espressamente previsto nel presente atto, al Regolamento 

comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed al Sistema di misurazione e valutazione 

della performance in uso presso questo Ente; 

Di trasmettere copia del presente provvedimento e relativi allegati al Segretario comunale ed ai 

Responsabili di Servizio interessati; 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. 

Lgs 267/2000. 

 
 
 
 
 



 Comune di Assemini 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

BRUNO CARCANGIU   
               

IL SEGRETARIO GENERALE  
DR. REMO ORTU  

   
 
 
 

 
Della presente deliberazione viene iniziata in data ___/____/________la pubblicazione 
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
DR. REMO ORTU 

 
 
 

 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il___/___/______, in seguito 
alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal ___/____/________ per 15 
giorni consecutivi ai sensi del  comma 4 art. 134 del  Decreto Lg.vo n.267/2000. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DR. REMO ORTU 

 

 

 
 
Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 

 



N. 3

1

2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15

#RIF!

OBIETTIVO SPECIFICO

PERFORMANCE INDIVIDUALE

COMUNE DI #RIF!

CDR #RIF!
RESPONSABILE 

PRIMARIO.:
#RIF! ALTRI CDR COINVOLTI

PROGRAMMA Altri servizi generali

OBIETTIVO OPERATIVO

Gestione dell'accesso ai benifici previsti dalla legislazione vigente per i cd soggetti socialmente deboli e/o fragili -Residenza Via della Casa Comunale

OBIETTIVO GESTIONALE

TITOLO OBIETTIVO
Predisposizione di una disciplina per regolamentare l'accesso ai benifici previsti dalla legislazione vigente per i cd soggetti socialmente 

deboli e/o fragili

INDIRIZZO 
STRATEGICO MISURE VOLTE A GARANTIRE MAGGIORE EFFICIENZA NELLA PROGRAMMAZIONE DELL'ENTE

MISSIONE Servizi istituzionali, generali e di gestione

RISULTATO ATTESO
Predisposizione di strumenti amministrativi (linee guida corredate da apposita modulistica) per la definizione dei requisiti per l'accesso ai 
benifici di varia natura previsti dalla legislazione vigente ai cittadini che ne fanno richiesta.

PESO OBIETTIVO

Variabili
Rilevanza Esito Pesatura

Alto Medio Basso

18
Complessità x
Realizzabilità x

Importanza x
Impatto Esterno x

COMPILAZIONE SCHEDA A CURA DEL DIRIGENTE

INDICATORI DI RISULTATO (EFFICACIA - EFFICIENZA - TEMPO)

DESCRIZIONE VALORE ATTESO COLLABORATORI COINVOLTI % PARTECIP.

Risorse Assegnate al 
Programma -€                                                    

Risorse Obiettivo
-€                                                

Indice di assorbimento
#DIV/0!

RELAZIONE ATTIVITA SVOLTA COMPRESI GLI ESITI 
RAGGIUNTI

entro il 25 novembre  2022
Daniela Porcu, Laura Piras, 

Antonella Scalas, Ausilia Littera, 
Greca Abis, Vitalia Pireddu

DELIBERAZIONE ISTRUTTORIA E APPROVAZIONE entro il 15 dicembre  2022
Daniela Porcu, Laura Piras, 

Antonella Scalas, Ausilia Littera, 
Greca Abis, Vitalia Pireddu



N. 2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

OBIETTIVO DELL'ORGANO POLITICO - AMMINISTRATIVO ANNO 2022 

OBIETTIVO SPECIFICO

COMUNE DI ASSEMINI

CDR

Area Manutentiva, Igiene 

Urbana, Ambiente e 

Protezione Civile

RESPONSABILE 

PRIMARIO.:
Ing. Gabriella Rocca ALTRI CDR COINVOLTI

PERFORMANCE INDIVIDUALE

PROGRAMMA Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

OBIETTIVO OPERATIVO

Interventi per la promozione e lo sviluppo delle Comunità Energetiche Rinnovabili (CER)

OBIETTIVO GESTIONALE

TITOLO OBIETTIVO Favorire la creazione di Comunità Energetiche Rinnovabili

INDIRIZZO 

STRATEGICO MISURE VOLTE A GARANTIRE MAGGIORE EFFICIENZA NELLA PROGRAMMAZIONE DELL'ENTE

MISSIONE Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

RISULTATO ATTESO

Proseguire l'iter avviato nel 2021 relativamente all'istituzione delle Comunità energetiche al fine di contribuire alla riduzione delle emissioni 

climalteranti, anche tramite una più incisiva implementazione delle fonti rinnovabili di energia nel territorio amministrato, favorendo la 

realizzazione di  impianti di produzione energetica rinnovabile, destinati allo scambio tra produttori e consumatori, tenuto anche conto del 

momento storico caratterizzato da una crisi energetica. 

PESO OBIETTIVO

Variabili
Rilevanza Esito Pesatura

Alto Medio Basso

18
Complessità x

Realizzabilità x

Importanza x

Impatto Esterno x

COMPILAZIONE SCHEDA A CURA DEL DIRIGENTE

INDICATORI DI RISULTATO (EFFICACIA - EFFICIENZA - TEMPO)

DESCRIZIONE VALORE ATTESO COLLABORATORI COINVOLTI % PARTECIP.

Risorse Assegnate al 

Programma -€                                                  
Risorse Obiettivo

-€                                              
Indice di assorbimento

#DIV/0!

Predisposizione di una relazione e documento di sintesi 

delle manifestazioni d'interesse pervenute da società 

esterne (aggregatore territoriali) e analisi della normativa 

in essere.

entro il 31 dicembre 2022
Federico Mereu - Lorena Lai - 

Grazia Mulas



N. 3

1

2

3

4

PERFORMANCE INDIVIDUALE

Predisposizione del piano di estumulazioni per il 2023 in 

ottemperanza all'Ordinanza del Commissario 

Straordinario n. 19 del 11/10/2022 , in deroga al 

Regolamento che prevede che siano realizzate ad aprile.

entro il 31.12.2022
Adriana Pia Federico Mereu - 

Lorena Lai - Grazia Mulas

Realizzazione di almeno n.30 procedure di estumulazione, 

a seguito di procedimento di revoca di concessioni 

cimiteriali ultracinquantennali e di almeno 10 traslazioni 

volte ad assegnare 10 concessioni di loculi definitivi in 

luogo dei provvisori precedentemente assegnati per 

carenza di posti. 

entro il 31.12.2022

Adriana Pia, Alessandra Rosa, 

Maria Rita Puddu, Grazia Mulas, 

Federico Mereu

Realizzazione di ulteriori n.30 procedure di 

estumulazione, a seguito di procedimento di nuovo 

procedimento di revoca di concessioni cimiteriali 

ultracinquantennali.

entro il 31.12.2022
Adriana Pia, Federico Mereu - 

Lorena Lai - Grazia Mulas

COMPILAZIONE SCHEDA A CURA DEL DIRIGENTE

INDICATORI DI RISULTATO (EFFICACIA - EFFICIENZA - TEMPO)

DESCRIZIONE VALORE ATTESO COLLABORATORI COINVOLTI % PARTECIP.

Risorse Assegnate al 

Programma -€                                                   
Risorse Obiettivo

-€                                                
Indice di assorbimento

#DIV/0!

Complessità x

Realizzabilità x

Importanza x

Impatto Esterno x

RISULTATO ATTESO

Realizzazione di almeno n. 30 procedure di estumulazione, a seguito di procedimento di revoca di concessioni cimiteriali ultracinquantennali 

e di almeno 10 traslazioni volte ad assegnare 10 concessioni di loculi definitivi in luogo dei provvisori precedentemente assegnati per 

carenza di posti. Avvio di azioni tese a rendere disponibili nuovi loculi nell'anno in corso e predisposizione piano delle estumulazioni per 

l'anno 2023 per fronteggiare l'emergenza legata alla saturazione dei loculi e indisponibilità accertata.

PESO OBIETTIVO

Variabili
Rilevanza Esito Pesatura

Alto Medio Basso

16

PROGRAMMA Servizio necroscopico e cimiteriale

OBIETTIVO OPERATIVO

ATTIVITA' PROPEDEUTICHE AL MIGLIORAMENTO DEL SERVIZIO CIMITERIALE

OBIETTIVO GESTIONALE

TITOLO OBIETTIVO Avvio di azioni  tese a riordinare e rendere disponibili il maggior numero di loculi cimiteriali

INDIRIZZO 

STRATEGICO MISURE VOLTE A GARANTIRE MAGGIORE EFFICIENZA NELLA PROGRAMMAZIONE DELL'ENTE

MISSIONE Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

OBIETTIVO DELL'ORGANO POLITICO - AMMINISTRATIVO ANNO 2022 

OBIETTIVO SPECIFICO

COMUNE DI ASSEMINI

CDR

Area Manutentiva, Igiene 

Urbana, Ambiente e 

Protezione Civile

RESPONSABILE 

PRIMARIO.:
Ing. Gabriella Rocca ALTRI CDR COINVOLTI



Nucleo di Valutazione  
Comune di Assemini 

 

Alla Sindaca e agli Assessori 

Ai Responsabili di servizio 

 
Verbale n. 6/2022 
 

In data 30 novembre 2022, in modalità telematica, il Nucleo di Valutazione dell’Ente si è espresso sul seguente 
ordine del giorno: 

❖ Esame richieste di modifica obiettivi di performance 2022; 

❖ Varie ed eventuali;  

 

COMPONENTI  Presente Assente 

Dott. Remo Ortu Segretario - Presidente X  

Dott.ssa Emanuela Sias Componente X  

Dott. Paolo Deidda Componente X  

      
Il Nucleo di Valutazione 

Visto il D.L 174/2012 convertito in L. 213/2012 che prevede l’inserimento: “del Piano delle 

Performance e del Piano degli Obiettivi nel contesto organico del Piano esecutivo di gestione”;  

Visto l’art. 169 TUEL secondo cui “il piano dettagliato degli obiettivi ….e il piano della performance di 

cui all'art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG”.  

Visto il Sistema di Misurazione e Valutazione delle Performance approvato con Del. G.C. n. n° 217 del 

19.12.2018;  

Visti gli obiettivi di performance individuale e organizzativa individuati durante l’incontro effettuato in 

data 6 ottobre 2022 come da verbale n. 1/2022;  

Vista la Delibera del Commissario Straordinario. n. 40 del 7.10.2022 di approvazione del Piano degli 

Obiettivi 2022; 

Preso atto delle richieste di rimodulazione pervenute dal Responsabile dell’Area Manutentiva Igiene 

Urbana e Protezione Civile in data 18.11.2022 (obiettivi n. 2 e 3) e del Responsabile dell’Area Demografici in 

data 21.11.2022, relativamente all’obiettivo “Regolamento in via della Casa Comunale”,   

 

DISPONE 

Di accogliere la richieste di modifica del Responsabile dell’Area Manutentiva Igiene Urbana e Protezione 

Civile e del Responsabile dell’Area Demografici. 

 

Il Nucleo di Valutazione 
Dott. Remo Ortu 

Segretario – Presidente 
Dott. Paolo Deidda 

Componente 
Dott.ssa Emanuela Sias 

Componente 

 


		2022-11-30T12:15:39+0100
	Sias Emanuela


		2022-12-01T10:13:34+0000
	PAOLO DEIDDA




